
 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
                                                                                            
 
Deliberazione   n. 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER LA DETERMINAZIONE 
DELLA SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA DI CUI 
ALL'ART. 24 COMMA 3 DEL DPR 380/01 E SMI 

 
 
L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre  del mese di gennaio alle ore 17:10   convocata  
nei modi prescritti nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

  
Presenti 
Assenti 

DIFONZO TOMMASO SINDACO Presente 

BROGNOLI GIUSEPPE VICE SINDACO Presente 

MERCALLI PIERANTONIO ASSESSORE Assente 

TOTALE  
Presenti    

2 
Assenti    

1 
 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Roberto Gilardone. 

 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig.  TOMMASO DIFONZO nella qualità 
di SINDACO assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO : DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DELLA 

SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA DI CUI ALL'ART. 24 COMMA 
3 DEL DPR 380/01 E SMI 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 24 comma 3 del DPR 380/01 e smi prevede che per la mancata 
presentazione della segnalazione, nei casi indicati al comma 2 del medesimo decreto, 
comporta l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da euro 77,00 a euro 464; 
 
Ritenuto di voler eliminare ogni margine di discrezionalità garantendo dei criteri di equità 
sostanziale è necessario fissare dei criteri per la quantificazione di tale sanzione 
amministrativa in quanto la norma prevede solo un limite minimo e massimo da rispettare; 
 
Ritenuto di procedere graduando la sanzione amministrativa pecuniaria nei limiti del minimo 
ammesso (euro 77,00) e del massimo dovuto (euro 464,00) in funzione del ritardo temporale 
con cui il soggetto legittimato presenta la segnalazione certificata di cui all’art. 24 del DPR 
380/01 e smi secondo il prospetto di seguito specificato: 
 
- € 77,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata nei successivi 30 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 154,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 30 giorni a 60 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 231,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 60 giorni a 90 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 308,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 90 giorni a 120 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 385,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 120 giorni a 150 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 464,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata oltre 150 giorni dallo 
scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi. 
 
Dato atto che: 
- ai fini della completezza e del perfezionamento della segnalazione certificata è necessario 
presentare la quietanza del pagamento della sopraddetta sanzione amministrativa 
pecuniaria, ove ne ricorra il caso, e che in mancanza il procedimento istruttorio deve essere 
interrotto ai fini di conformare la pratica ai sensi della L. 241/90 e smi; 
- la sanzione amministrativa pecuniaria così come sopra determinata verrà applicata alle 
segnalazioni certificate presentate oltre il termine previsto dall’art. 24 comma 2 del DPR 
380/01 e smi; 
 
Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile resa dal Responsabile del 
Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune; 
 
Visto il DPR 380/01 e smi; 
Visto il D.lgs. 267/00 e smi; 
Visto la L. 241/90 e smi; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

 



 
1) Di approvare i criteri per la quantificazione della sanzione amministrativa pecuniaria in 

funzione del ritardo temporale con cui il soggetto legittimato presenta la segnalazione 
certificata di cui all’art. 24 del DPR 380/01 e smi secondo il prospetto di seguito 
specificato: 

 
- € 77,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata nei successivi 30 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 154,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 30 giorni a 60 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 231,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 60 giorni a 90 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 308,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 90 giorni a 120 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 385,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata da 120 giorni a 150 giorni 
dallo scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi; 
- € 464,00 nel caso in cui la segnalazione certificata sia presentata oltre 150 giorni dallo 
scadere del termine di cui all’art. 24 comma 2 del DPR 380/01 e smi. 
 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi. 

 
  



 
 

IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (F.to  TOMMASO DIFONZO)                                            (F.to Dott. Roberto Gilardone) 

                                                             

                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi 31.01.2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 15.02.2019                             

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con 

elenco Prot. 0000795. 

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (F.to Dott. Roberto Gilardone) 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 31.01.2019           

 

    

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              (Dott. Roberto Gilardone) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

San Pietro Mosezzo, 31.01.2019 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to Dott. Roberto Gilardone)  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal                                        al  

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo  

                                                                                                                                             

IL SEGRETARIO COMUNALE        


